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Список сокращений, используемых в работе

РЗЭ – редкоземельные элементы

ЦАСП – Центрально-Азиатский складчатый пояс

МА – магнетит-апатитовые породы

ЦКП – Центр коллективного пользования

LILE - крупноинные литофильные элементы

HFSE - высокозарядные элементы

LREE – легкие редкоземельные элементы

MZ – мезозойский период

PZ – палеозойский период

PM – примитивная мантия

DM – деплетированная мантия

HIMU, EMI, EMII - обогащённые мантийные источники

IOC – магматическая океаническая кора

SED - осадочные породы

OIB – базальты океанических островов

MMR – мезозойские магматические породы Южной Монголии

NHRL - референсная линия Северного полушария

PIC - первичный магматический карбонатит

LC - нижняя кора

UC – верхняя кора
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Введение

Актуальность исследования

Изучение щелочного карбонатитового магматизма представляет огромный

интерес для моделирования процессов, происходящих в верхней мантии, включая

мантийный метасоматоз и вклад корового взаимодействия, генерацию и эволюцию

родоначальных щелочных магм и связанную с ними рудную минерализацию.

Щелочные породы и карбонатиты являются источником крупнейших в мире

месторождений ниобия, циркония, стронция, редкоземельных элементов, фосфора

и многих других рудных элементов.

Первые проявления щелочного магматизма были отмечены на рубеже

архей/протерозой (2.7-2.5 млрд. лет), что совпало со сменой геодинамического

режима Земли и возникновением кислородной атмосферы. Эти глобальные

изменения вызвали окисление океанических осадков в результате дегазации

субдуцированного материала, что положило начало крупномасштабному

мантийному метасоматозу, приведшего к образованию обогащенных редкими

элементами резервуаров – источников щелочного магматизма (Когарко, 2001,

2006). На сегодняшний день существует несколько основных точек зрения на

модели формирования щелочных пород и карбонатитов: возникновение

карбонатитовых расплавов в пределах литосферной мантии; частичное плавление

обогащенных метасоматизированных участков мантии в результате подъёма

мантийных плюмов и связь щелочно-карбонатитового магматизма с зонами

орогенеза (Коваленко и др., 1987; Fitton and Upton, 1987; Gittins, 1989; Ярмолюк и

Коваленко, 2003; Arzamastsev et al., 2003; Владыкин, 2005; Ярмолюк и др., 2005;

Mitchell, 2005; Дорошкевич, 2013; Когарко и Веселовский, 2019 и многие другие).

Изучение щелочно-карбонатитового магматизма в зонах орогенеза вносит

существенный вклад в реконструкцию геологической истории развития

складчатых поясов и несет уникальную информацию о процессах, протекающих в

верхней мантии. Щелочной магматизм, проявленный в Центрально-Азиатском

складчатом поясе (ЦАСП), представлен высокомагнезиальными щелочными
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базальтами, щелочно-ультраосновными породами, карбонатитами, фонолитами,

фельдшпатоидными сиенитами и щелочными гранитами. Проявления щелочного

магматизма в пределах Центрально-Азиатского складчатого пояса (ЦАСП)

прослеживаются в широком интервале времени - от неопротерозоя до позднего

мезозоя (Самойлов и Коваленко, 1983; Рипп и др., 2000, 2009; Ярмолюк и

Коваленко, 2003; Врублевский и др., 2003, 2004; Ярмолюк и др., 2005; Скляров и

др., 2010; Дорошкевич, 2013; Никифоров, 2021 и ссылки в них).

Позднемезозойский щелочно-карбонатитовый магматизм в ЦАСП многие

исследователи связывают с мезозойско-кайнозойской плюмовой внутриплитной

активностью (Ярмолюк и др., 2005; Nikiforov and Yarmolyuk, 2019, и ссылки в них).

По мнению других исследователей, магматизм (в том числе, и щелочной) был

инициирован процессами погружения субдукционного слэба Монголо-Охотского

океана под Сибирский кратон (Yang et al., 2007; Donskaya et al., 2013; Chen et al.,

2016). Можно выделить три провинции позднемезозойского щелочного

карбонатитового магматизма в пределах ЦАСП: Западно-Забайкальская,

Центрально-Тувинская и Южно-Монгольская (Фролов и др., 2003, Никифоров и

др., 2000, 2005; Никифоров и Ярмолюк, 2004; Кузьмин и Ярмолюк, 2014 и др).

Недостаточная геохронологическая, минералогическая, петрологическая и

изотопно-геохимическая изученность щелочных комплексов Южной Монголии не

позволяет дать точную характеристику источников вещества, эволюции первичных

расплавов и смоделировать геодинамическую обстановку во время их

формирования, а также определить основные факторы рудоносности комплексов.

Представленные в работе данные о позднемезозойском щелочном комплексе

Мушугай-Худук (Южно-Монгольская провинция) внесут важный вклад в изучение

щелочного магматизма в пределах ЦАСП, а также позволяют дать характеристику

источников вещества, эволюцию родоначальных расплавов и смоделировать

геодинамическую обстановку во время их формирования, а также изучить поздние

гидротермальные процессы и их влияние на рудоносность.
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Цели и задачи работы

Целями данной работы явились получение и интерпретация новых данных и

обобщение уже полученного материала по геохимии, минералогии и петрологии

пород комплекса Мушугай-Худук, определение возраста щелочных силикатных

пород комплекса и магнетит-апатитовых руд, а также детальная характеристика

поздних гидротермальных процессов и их влияние на перераспределение рудных

компонентов. Автор провела серию экспериментальных работ по моделированию

условий и состава гидротермальных флюидов, повлиявших на устойчивость

минералов (на примере апатита) на постмагматической стадии.

Были поставлены следующие задачи:

 Определение возраста щелочных силикатных пород комплекса и

магнетит-апатитовых руд.

 Анализ геологических условий образования и генетической связи

пород комплекса Мушугай-Худук с проявлениями позднемезозойского щелочного

карбонатитового магматизма в пределах ЦАСП.

 Петрографическая, минералогическая и петрологическая

характеристика щелочных силикатных и магнетит-апатитовых пород комплекса.

 Проведение геохимического и изотопно-геохимического анализа

пород комплекса для установления источников вещества и определения

геодинамической обстановки, в которой формировался комплекс.

 Исследование состава гидротермальных растворов и их эволюции на

примере магнетит-апатитовых руд комплекса.

 Экспериментальное моделирование гидротермальных процессов для

изучения устойчивости рудных минералов в реакции с флюидами на

постмагматической стадии на примере апатита из магнетит-апатитовых руд

комплекса.

Научная новизна
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Впервые Ar-Ar методом определены возрастные интервалы формирования

щелочных силикатных пород и магнетит-апатитовых руд комплекса Мушугай-

Худук.

Получены новые данные по минеральному составу щелочных силикатных и

магнетит-апатитовых пород. Особое внимание уделено исследованию

микроэлементного состава апатита из магнетит-апатитовых пород, а также

изучению расплавных и флюидных включений в апатитах из этих пород,

отражающих состав и эволюцию флюида. Впервые определены условия

гидротермального изменения и формирования РЗЭ минерализации магнетит-

апатитовых руд. С помощью методов рамановской спектроскопии был впервые

идентифицирован минерал фосфосидерит, частично или полностью замещающий

апатит в измененных магнетит-апатитовых породах.

Автором экспериментально установлено, что растворимость и

перекристаллизация апатита из магнетит-апатитовых руд непосредственно связана

с воздействием SO4-обогащенного флюида.

Впервые определен изотопный состав свинца для всех типов пород

комплекса и вмещающих его известняков, а также изотопный состав кислорода в

силикатах, оксидах и фосфатах из пород Мушугай-Худука.

На основании выполненных соискателем исследований была дана

характеристика источников вещества, построена петрогенетическая модель

формирования комплекса Мушугай-Худук, а также проведено сравнение с другими

проявлениями щелочного карбонатитового магматизма в ЦАСП (Западное

Забайкалье и Центральная Тува).

Практическая значимость

Полученные результаты позволяют определить возрастной рубеж

образования комплекса и его геохронологическую связь с остальными

позднемезозойскими карбонатитовыми провинциями в пределах Центрально-

Азиатского складчатого пояса.
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Изученные особенности поведения редких элементов, перераспределение,

перенос и отложение рудных компонентов в процессе гидротермальных

изменений, а также идентифицированный состав лиганд, ответственных за эти

изменения, являются важными в понимании процессов рудообразования щелочных

комплексов.

Защищаемые положения

1. Формирование щелочных пород и магнетит-апатитовых руд комплекса

Мушугай-Худук происходило в интервале 140-133 млн лет. Этот возрастной

диапазон совпадает с этапом проявлений позднемезозойского щелочно-

карбонатитового магматизма, а также с пиками бимодального вулканизма и

гранитоидного магматизма в пределах Центрально-Азиатского складчатого пояса.


[…]


месторождения.

Таким образом, магнетит-апатитовые руды комплекса Мушугай-Худук 100%

не подходят ни под одну из вышеперечисленных классификаций МА пород.

Однако, магнетит-апатитовые руды комплекса по петрологическим и минералого-

геохимическим характеристикам наиболее близки к фоскоритами, либо к

апатитовым рудам габбро-сиенитовой формации, но с некоторыми

отличительными особенностями.
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Заключение

На основании полученных геохронологических, петрографических,

изотопно-геохимических и экспериментальных данных, а также с помощью

изучения расплавных и флюидных включений, анализа опубликованных научных

работ и геологических наблюдений можно сформулировать основные выводы об

особенностях петрогенезиса и рудоносности щелочного комплекса Мушугай-

Худук:

 В пределах Центрально-Азиатского складчатого пояса можно

выделить три провинции щелочно-карбонатитового магматизма: Западно-

Забайкальская, Центрально-Тувинская и Южно-Монгольская (Kuzmin and

Yarmolyuk, 2014). Комплекс Мушугай-Худук входит в состав Южно-Монгольской

карбонатитовой провинции. Он сложен преимущественно щелочными

эффузивными породами: флогопитовыми меланефелинитами, фонотефритами и

трахитами, которые прорываются многочисленными штоками и дайками

субвулканических и интрузивных пород: шонкинитами и щелочными сиенитами.

В пределах комплекса широко распространены рудоносные породы, образующие

штоки, жилы, дайки и минерализованные брекчии магнетит-апатитовых и

флюоритовых пород, а также карбонатитов.

 Щелочные силикатные и магнетит-апатитовые породы комплекса

Мушугай-Худук сформировались в интервале 140 - 133 млн. лет назад синхронно

с другими проявлениями позднемезозойского щелочно-карбонатитового

магматизма в пределах Центрально-Азиатского складчатого пояса, интервал их

формирования совпадает с пиком бимодальной вулканической и плутонической

магматической активности в этом регионе (Nikolenko et al., 2020 a).

 Меланократовые эффузивы (флогопитовые меланефелиниты)

являются наименее дифференцированными породами комплекса, таким образом,

их можно считать близкими по геохимическим и изотопным характеристикам к

первичным расплавам. Исходный меланефелинитовый расплав был обогащен

щелочами, Sr, Ba, P, CO2, F и S. Это подтверждается не только результатами
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изучения расплавных включений (Andreeva and Kovalenko, 2003), но также

минералогическими наблюдениями (повышенные концентрации F и S в апатите и

флогопите в силикатных породах комплекса, присутствие магматического

целестина и карбоната во флогопитовых меланефелинитах и другие).

 Кристаллизация флогопитовых меланефелинитов происходила при

температуре 1220 °С. Остальная серия щелочных силикатных пород

сформировалась в результате процесса фракционной кристаллизации при

температурах от 1220 до 850 °С (Самойлов и др., 1988; Andreeva and Kovalenko,

2003). Магнетит-апатитовые породы комплекса кристаллизовались на последних

этапах магматической активности при температурах примерно 850-830 °C и

образовывались из солевого расплава с высоким содержанием фосфатов и

сульфатов. Последующая эволюция солевого расплава привела к образованию

карбонат-(фторид)-сульфатных рассол-расплавных комплексов при температурах

580-500 °С, которые могли быть ответственны за образование F-Ba-Sr-REEs

минерализации (Nikolenko et al., 2018). Такие рассол-расплавы находились в

окисленном состоянии, о чем свидетельствуют образование гематита и высокая

активность SO4
2- -лиганды (присутствие многочисленных дочерних фаз ангидрита

и целестина). Именно SO4
2--лиганда способствовала мобильности РЗЭ в комплексе

Мушугай-Худук, что было подтверждено в экспериментальных работах автора по

устойчивости апатита в гидротермальных растворах (Nikolenko et al., 2020 б).

Дальнейшая эволюция рассол-расплава при температурах 400-250 °C и активно

продолжающемся воздействии сульфатной серы привели к образованию

ангидрита, фосфосидерита и монацита-Се, практически полностью замещающих

апатит.

 Концентрации РЗЭ в апатите увеличиваются в силикатных породах от

шонкинитов до щелочных сиенитов, с появлением в апатите щелочных сиенитов

отрицательной Eu аномалии. Это может являться результатом кристаллизационной

дифференциации, отвечающей за фракционирование полевого шпата.

Последующее увеличение концентраций РЗЭ уже в апатите магнетит-апатитовых

пород и сохранение отрицательной Eu аномалии подразумевает, что эти породы
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могут быть продуктами расплава, кристаллизующего щелочные сиениты.

Дальнейшее увеличение концентраций РЗЭ в апатите из сильно измененных

магнетит-апатитовых пород может быть связано с привносом большого количества

РЗЭ с гидротермальными растворами из источника, не испытавшего

фракционирование полевого шпата. Таким источником могли быть ранние

силикатные породы комплекса (например, шонкиниты) (Nikolenko et al., 2018).

 Изотопно-геохимические характеристики пород комплекса Мушугай-

Худук могут свидетельствовать о том, что исходные расплавы были сгенерированы

из изотопно гетерогенного источника литосферной мантии. Породы комплекса

представляют собой продукты магм, образованных в литосферной мантии, на

которую воздействовал метасоматический агент, в котором присутствовал

субдуцированный компонент Эти изотопно-геохимические особенности пород

согласуются с геодинамической моделью региона в пределах ЦАСП,

характеризующейся полным закрытием в раннем меловом периоде Монголо-

Охотского океана, и последующим формированием магматически-активной

Монгольско-Забайкальской зоны с проявлениями обширного внутриплитного

магматизма (Yarmolyuk and Kovalenko, 2003; Mazukabzov et al., 2010; Donskaya et

al., 2013; Li et al., 2014; Xiao et al., 2015; 2018; и ссылки в них).
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