Отзыв
На автореферат и диссертацию Николенко Анны Михайловны «Петрогенезис и
рудоносность щелочного комплекса Мушугай-Худук (Монголия)» представленной на
соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности
1.6.3 «Петрология, вулканология».

Работа посвящена генезису чрезвычайно интересного щелочно-карбонатитового
массива Мушугай-Худук (Монголия). В отличии от большинства других массивов мира
он тесно связан с калиевыми шошонитовыми-латитовыми вулканитами, мелалейцититами
и псевдолейцитовыми сиенитами близкого возраста, а также высоко кремнистыми
вулканитами повышенной щелочности и щелочными агпаитовыми гранитами. Кольцевые
депрессии, контролирующие положение массива, напоминают вулканические кальдерные
структуры, что согласуется с обилием пирокластических и вулканогенных пород в
разрезе. Это обстоятельство также отличает Мушугай-Худук от других карбонатит
содержащих массивов, в которых широко распространены плутонические фации
щелочных пород.

В этой связи в работе в главе 1 в разделе 1.2 приведен краткий анализ
существующих моделей генезиса калиевых магм. Перечислены классические щелочные
провинции с калиевым уклоном в которых присутствуют проявления карбонатитового
магматизма. Перечислены модели связывающие калиевый магматизм с
карбонатитообразованием.

В разделе 1.3 приводятся перечисление проявлений щелочно-карбонатитовых
проявлений в Центрально-Азиатском складчатом поясе. В этой части следовало бы
упомянуть одну из первых работ - Коваленко и др. (1979) (выпуск №30 трудов Российско-
Монгольской экспедиции), где достаточно детально рассмотрена петрография и геология
массива Мушугай-Худук. Автор здесь к сожалению не касается взаимосвязи щелочного
кислого магматизма и щелочно-карбонатитового. Игнорирует эту проблематику. Также
остается вопросы с Лугингольским карбонатитовым массивом (250млн. лет). Что сильно
упрощает для автора модель развития карбонатитового магматизма в районе.

В главе 2 диссертации приводится очень краткое описание массива, причем
половина главы описывает тектоническое строение района. Описание достаточно
формальное, остается не очень понятным местоположение массива в геологической
истории вулканизма Мезозоя и Палеозоя взаимоотношения с другими вулканическими
комплексами и контролирующими тектоническими структурами. Конечно это достаточно
сложная тема, но может быть тогда стоило бы остановиться на региональных
геологических структурах, а глобальное описания оставить как ссылку на работу Nikiforov
& Yarmolyuk, 2019.

Глава 3 посвящена геохронологии пород комплекса. Автор приводит результаты
собственных детальных исследований возраста главных типов пород комплекса Ar-Ar
методом. Возможно в этой части работы следовало привести литературные данные по
возрасту массива выполненные другими авторами (Yang et al., 2021), или
предполагаемыми на основании геологических соотношений с вулканическими и
вулканогенно-осадочными толщами других возрастов (Ярмолюк и др. 2020).

Глава 4 посвящена геохимии и минералогии пород комплекса. Поскольку в
дальнейшем автор достаточно большое внимание уделяет флюидно-магматическим
взаимодействиям. В этой главе можно было бы более детально остановиться на
распределении F-Cl-S в апатите, как наиболее чувствительной к составу флюидного
компонента сквозной минеральной фазе. Следовало бы привести сопоставление с
составами апатитов из других щелочно-карбонатитовых массивов. Не ясно из текста
наблюдается ли в породах комплекса реакция апатит – монацит. Вообще реакции
минералов и смена минеральных ассоциаций различных возрастных этапов описаны
слабо, и слабо иллюстрированы фотографиями.

Глава 5 посвящена изотопно-геохимическим характеристикам пород комплекса
(название главы отсутствует в оглавлении диссертации). Интересным моментом, не
отмеченным автором, является отсутствие агпаитовых составов в серии. Так ли это?
Дифференциация серии смещается в область более высокой глиноземистости и
кременеземистости. С чем это связано? Судя по предполагаемым автором реакциям церий
должен менять валентность - окисляться (стр. 44 диссертации), что вероятно должно
отразиться на появлении на графиках аномалии церия. Этого не наблюдается. Огромный
материал получен автором по изотопии кислорода и углерода в минералах и породах
карбонатитов. К сожалению, он почти не вошел в автореферат.

Глава 6 посвящена исследованию состава микровключений в минералах, оценки
эволюции флюидной фазы при формировании пород массива. Это один из наиболее
интересных и оригинальных разделов работы.

Глава 7 посвящена экспериментальному моделированию растворения апатита на
основе природных кристаллов из магнетит-апатитовых пород. Использовались
сульфатные и хлоридные растворы. Выбор растворов определялся видимо результатами
исследования флюидных включений в апатите. В растворах в качестве модельного
компонента для переноса редкоземельных элементов использовался сульфат лантана.
Можно критиковать автора за выбор лантана в ряду компонентов и отсутствия в растворах
карбонатов редких земель, но сам подход очень интересен и получены важные данные по
моделированию разложения магнетита и формированию фосфосидерита, по переносу в
растворах редкоземельных элементов. В этом разделе автор мог бы рассмотреть
литературные данные по устойчивости разных комплексов при переносе редкоземельных
элементов (Williams-Jones et al., 2012; Широносова & Прокопьев 2017).

Глава 8 состоит из ряда независимых разделов, представляющих собой выводы по
предыдущим главам. Это достаточно оригинальное стилистическое решение автора мне
представляется не очень удачным. Предыдущие главы остается без выводов, а разделы
последней главы оторваны от фактического материала.

Раздел 8.1 соответствует содержанию главы 3 и здесь приводится анализ
соотношения датировок данных другими авторами. Вывод о длительности этапа
карбонатитообразования должен кроме данных по возрасту пород Мушугай-Худук
учитывать и возраста из других массивов и тогда этот интервал значительно увеличится.
Если уж говорить о позднемезозойского щелочного карбонатитового магматизма в
пределах всей провинции, а если учитывать и более поздние массивы (250млн. лет) то
интервал станет еще больше.

Раздел 8.2 соответствует содержанию главы 5 и частично касается данных из
раздела главы 7. В нем обосновывается вывод об образование магнетит-апатитовых пород
в результате жидкостной Fe-P-силикатной несмесимости. Также рассматривается роль
флюид-расплавного и гидротермального взаимодействия в генезисе Мушугай-Худук
комплекса. Подчеркивается высокие содержания сульфатов в исходных магмах и в
последующих гидротермальных расплавах. Автор справедливо указывает на высокий
кислородный потенциал обеспечивающий такое поведение серы. В этой связи интересно
было бы сопоставить режим серы в Гулинском карбонатитовом комплексе где К-Cl-S
связывается в сульфидах типа джефершерита, а не сульфатах (Сорохтина и др. 2019). В
этом же разделе автор делает попытку объяснить причины относительно не высоких
содержаний TR в породах Мушугай-Худук комплекса. Почему собственно в этом
комплексе мы не видим аналога месторождения мирового гиганта Баян-Оба и возможно
ли здесь обнаружить такие же богатые руды.

Раздел 8.3 соответствует содержанию главы 5 в части оценки изотопных
характеристик пород комплекса. Делается вывод о роли контаминации при формировании
карбонатитов комплекса, оценивается роль разных источников содержащего
субдуцированный материал. Предлагается ряд геохимических моделей этих процессов.